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IJODIY QOBILIYATLARINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
IJTIMOIY-PEDAGOGIK 
ZARURIYATI

Jo‘raboyeva Mushtariy Jamoldin qizi
Namangan davlat universiteti an’anaviy xonandalik va cholg‘u
ijrochiligi kafedrasi o‘qituvchi

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy ta’lim tizimida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining badiiy-ijodiy qobiliyatlarini 
shakllantirish va rivojlantirishda bolalar folklorining tutgan o‘rni hamda uning ijtimoiy-pedagogik zaruriyati ilmiy jihatdan 
asoslab berilgan. Globallashuv sharoitida yosh avlodni milliy qadriyatlar, xalq og‘zaki ijodi va an’anaviy san’at ruhida tar-
biyalash pedagogika fani oldida turgan eng dolzarb vazifalardan biridir. Maqolada boshlang‘ich sinf yoshidagi bolalarning 
psixologik va yosh xususiyatlari inobatga olingan holda, xalq o‘yinlari, allalar, topishmoqlar, tez aytishlar va ertaklarning 
ularning estetik didi, kreativ fikrlashi hamda nutqiy faolligini oshirishdagi imkoniyatlari tahlil qilingan. Shuningdek, an’anaviy 
musiqiy meros va cholg‘u ijrochiligi elementlarini ta’lim jarayoniga integratsiya qilish orqali o‘quvchilarning badiiy-ijodiy 
salohiyatini yuzaga chiqarish bo‘yicha metodik tavsiyalar hamda amaliy mexanizmlar ishlab chiqilgan. Tadqiqot natijalari 
shuni ko‘rsatadiki, bolalar folklori nafaqat estetik tarbiya vositasi, balki o‘quvchilarning ijtimoiy moslashuvi va milliy o‘zligini 
anglashi uchun ham muhim poydevor bo‘lib xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: bolalar folklori, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari, badiiy-ijodiy qobiliyat, ijtimoiy-pedagogik zaruriyat, an’anaviy 
xonandalik, milliy qadriyatlar, kreativ fikrlash, estetik tarbiya, xalq og‘zaki ijodi, integratsiyalashgan ta’lim.
Abstract: This article scientifically substantiates the role of children’s folklore and its socio-pedagogical significance 
in shaping and developing the artistic and creative abilities of primary school students within the modern educational 
system. In the context of globalization, educating the younger generation in the spirit of national values, folklore, and 
traditional art is one of the most pressing tasks facing pedagogical science. Taking into account the psychological and 
age-related characteristics of primary school children, the article analyzes the potential of folk games, lullabies, riddles, 
tongue twisters, and fairy tales in enhancing their aesthetic taste, creative thinking, and speech activity. Furthermore, 
methodological recommendations and practical mechanisms have been developed to unlock students’ artistic and cre-
ative potential through the integration of elements of traditional musical heritage and instrumental performance into the 
educational process. The results of the study indicate that children’s folklore serves not only as a means of aesthetic edu-
cation but also as an important foundation for students’ social adaptation and the development of national self-awareness.

Key words: children’s folklore, primary school students, artistic and creative abilities, socio-pedagogical significance, 
traditional singing, national values, creative thinking, aesthetic education, oral folk art, integrated education.
Аннотация: В данной статье научно обоснованы роль детского фольклора и его социально-педагогическая значи-
мость в формировании и развитии художественно-творческих способностей учащихся начальных классов в совре-
менной системе образования. В условиях глобализации воспитание молодого поколения в духе национальных 
ценностей, устного народного творчества и традиционного искусства является одной из наиболее актуальных 
задач педагогической науки. С учётом психологических и возрастных особенностей детей младшего школьного 
возраста в статье анализируются возможности народных игр, колыбельных песен, загадок, скороговорок и сказок 
в развитии их эстетического вкуса, креативного мышления и речевой активности. Также разработаны методи-
ческие рекомендации и практические механизмы раскрытия художественно-творческого потенциала учащихся 
посредством интеграции элементов традиционного музыкального наследия и инструментального исполнитель-
ства в образовательный процесс. Результаты исследования показывают, что детский фольклор служит не только 
средством эстетического воспитания, но и важной основой для социальной адаптации и формирования нацио-
нального самосознания учащихся.

Ключевые слова: детский фольклор, учащиеся начальных классов, художественно-творческие способности, 
социально-педагогическая значимость, традиционное пение, национальные ценности, креативное мышление, 
эстетическое воспитание, устное народное творчество, интегрированное обучение.
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KIRISH
Global raqamlashtirish, axborot oqimining jadallashuvi va texnologik transformatsiyalar davrida yosh 

avlodning ma’naviy-intellektual qiyofasini shakllantirish, ularda milliy o‘zlikni anglash tuyg‘usi hamda kreativ 
fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirish eng muhim ijtimoiy-pedagogik vazifalardan biriga aylandi [1]. Zamonaviy ta’lim 
paradigmasi boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga nafaqat tayyor akademik bilimlarni singdirishni, balki ularning 
yashirin ijodiy salohiyatini yuzaga chiqarish va badiiy-estetik tafakkurini yuksaltirishni ham talab etmoqda. 
Boshlang‘ich maktab yoshi (6-10 yosh) inson shaxsining emotsional, sensor va estetik sohalari eng sezgir 
(sensitiv) rivojlanadigan poydevor davri hisoblanadi. Aynan shu bosqichda bolaning dunyoqarashi uning badiiy 
va kreativ faoliyati orqali shakllanadi. Biroq bugungi kunda yoshlarning virtual olamga, gadjetlarga va g‘arb 
ommaviy madaniyatiga haddan tashqari bog‘lanib qolishi natijasida ularning milliy madaniy ildizlardan, jonli ijro 
an’analaridan hamda xalq og‘zaki ijodi namunalaridan uzoqlashayotgani kuzatilmoqda. Bu holat boshlang‘ich 
ta’lim jarayonida milliy qadriyatlarga tayangan, xususan, bolalar folklorining ulkan pedagogik imkoniyatlaridan 
samarali foydalangan holda darslarni tashkil etishning ijtimoiy zaruriyatini yuzaga keltirmoqda [2]. 

Bolalar folklori (allalar, o‘yin qo‘shiqlari, topishmoqlar, tez aytishlar, ertaklar va masallar) asrlar davomida 
xalq pedagogikasining eng mukammal tarbiya vositalaridan biri bo‘lib xizmat qilgan. Uning o‘quvchilarning badi-
iy-ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishdagi o‘ziga xosligi va zaruriyati quyidagi pedagogik omillar bilan belgilanadi: 
bolalar folklorining sinkretik tabiati o‘zida so‘z san’ati, ohang (musiqa) va ritmik harakatlarni uyg‘unlashtiradi. 
Mazkur uyg‘unlik boshlang‘ich sinf o‘quvchisining psixofiziologik tabiatiga (obrazli fikrlash, hissiyotga beriluv
chanlik va harakatchanlik) to‘liq mos keladi hamda uning nutqiy, musiqiy va badiiy tasavvurini bir vaqtning 
o‘zida faollashtiradi. Topishmoqlar, tez aytishlar va matalli o‘yinlarning kreativlik va evristik salohiyati bolani 
yashirin analogiyalarni topishga, mantiqiy hamda kreativ yechimlarni izlashga undaydi. Bu jarayon o‘quvchini 
reproduktiv (yodlash) faoliyatdan produktiv (yangi g‘oya va obraz yaratish) faoliyatga olib o‘tadi. Jamoaviy 
folklor o‘yinlari va aytishuvlarining ijtimoiy moslashuv (sotsializatsiya) imkoniyatlari esa dars jarayonida o‘quv
chilar o‘rtasida hamkorlik, empatiya, sog‘lom raqobat hamda ijtimoiy muloqot ko‘nikmalarini shakllantiradi [3]. 
Shu nuqtai nazardan, bolalar folklorini shunchaki adabiy matn yoki o‘tmish merosi sifatida emas, balki bosh-
lang‘ich sinf o‘quvchilarining badiiy-ijodiy faoliyatini (an’anaviy xonandalik, cholg‘u ijrochiligi, sahnalashtirish va 
improvizatsiya) harakatga keltiruvchi yetakchi pedagogik mexanizm sifatida ta’lim tizimiga integratsiya qilish 
bugungi kunda ham ijtimoiy, ham ilmiy-pedagogik jihatdan dolzarb va zarur hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining badiiy-ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish hamda ta’lim-tarbiya jarayonida 

xalq og‘zaki ijodi, xususan, bolalar folklori imkoniyatlaridan foydalanish muammosi uzoq yillardan buyon falsafa, 
psixologiya, pedagogika va musiqashunoslik fanlari doirasida fundamental tarzda tadqiq etib kelinmoqda. 
Ushbu muammoning o‘rganilish darajasini shartli ravishda uchta yirik yo‘nalishga ajratib tahlil qilish mumkin. 
Ijodkorlik va kreativlik muammosining psixologik-pedagogik asoslari badiiy-ijodiy qobiliyatlarning tabiati hamda 
ularning ontogenezdagi rivojlanish qonuniyatlari bilan bog‘liq bo‘lib, mazkur masala jahon psixologiya fani 
namoyandalari tomonidan keng tadqiq etilgan. Jumladan, L.S. Vygotskiy o‘zining “Bolalik yoshidagi tasavvur 
va ijodkorlik” nomli fundamental asarida bolaning ijodiy faolligi uning hayotiy tajribasi va atrof-muhitdan olgan 
taassurotlari ko‘lamiga bevosita bog‘liqligini isbotlagan. 

Olimning ta’kidlashicha, boshlang‘ich maktab yoshi bolada ijodiy tasavvur (voobrajeniye) jadal shakllana
digan eng qulay (sensitiv) davr hisoblanadi. Xorijiy tadqiqotchilar J. Gilford va E.P. Torrens kreativlikni divergent 
(noodatiy, ko‘p tarmoqli) fikrlash mahsuli sifatida baholab, uning asosiy ko‘rsatkichlari sifatida fikrning tezkorligi, 
moslanuvchanligi va originalligini ko‘rsatib o‘tganlar. Mazkur nazariyalar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijod-
korlikni rivojlantirish uchun ularga doimiy ravishda reproduktiv (yodlashga asoslangan) topshiriqlar emas, balki 
evristik (izlanishga yo‘naltirilgan) muhit yaratish zarurligini ko‘rsatadi.

Mahalliy fanda o‘zbek bolalar folklorining tabiati, janrlar tasnifi va ularning xalq pedagogikasidagi o‘rni 
professor O. Safarov tomonidan atroflicha o‘rganilgan. O. Safarov bolalar folklorini shunchaki adabiy meros 
emas, balki bolaning tug‘ilganidan boshlab voyaga yetguniga qadar uning ruhiyati, tili va ma’naviyatini shakl-
lantiruvchi universal sinkretik tizim sifatida asoslab bergan.

Shuningdek, boshlang‘ich ta’limda xalq og‘zaki ijodi namunalaridan foydalanish, darslarda o‘quvchilarning 
nutqi va tafakkurini boyitish masalalari K. Qosimova, S. Matchonov va H. G‘ulomova kabi metodist olimlar 
tomonidan tadqiq etilgan. Ularning ishlarida folklor asosan adabiy ta’lim, ya’ni matn bilan ishlash, so‘z boyligini 
oshirish va axloqiy tarbiya vositasi sifatida tahlil qilingan. Biroq ushbu tadqiqotlarda bolalar folklorining musiqiy 
komponenti hamda uning cholg‘u ijrochiligi bilan integratsiyasi masalasi yetarli darajada yoritilmagan. 

Musiqiy-estetik tarbiya hamda an’anaviy ijrochilik muammolari musiqiy pedagogika sohasida alohida yo‘na
lishni tashkil etadi. Professor O. Ibrohimov va S. Yo‘ldoshevlarning ilmiy ishlarida o‘zbek an’anaviy musiqasi, 
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maqom san’ati va xalq kuylarining yoshlar musiqiy tafakkurini shakllantirishdagi badiiy-estetik imkoniyatlari 
ochib berilgan.

Musiqa pedagogikasining xalqaro tajribasiga murojaat qiladigan bo‘lsak, taniqli bastakor va pedagog Karl 
Orff o‘zining “Schulwerk” pedagogik tizimida elementar musiqa tarbiyasini aynan bolalar folklori (sanamalar, 
aytishuvlar, o‘yin qo‘shiqlari) hamda oddiy cholg‘ularda ritmik improvizatsiya qilish asosida qurgan. K. Orff 
yondashuvi folklor va cholg‘u ijrochiligi sintezi bolalardagi musiqiy eshituv qobiliyati hamda kreativlikni samarali 
rivojlantiruvchi vositalardan biri ekanligini ko‘rsatadi.

Mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, bolalar folklori pedagogikada asosan adabiy matn sifatida 
(O. Safarov, K. Qosimova), an’anaviy musiqa esa ko‘proq professional ijrochilik va tinglash obyekti sifatida 
(O. Ibrohimov) alohida-alohida o‘rganib kelingan. Biroq aynan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining badiiy-ijodiy 
qobiliyatlarini rivojlantirish maqsadida bolalar folklorini an’anaviy xonandalik va elementar cholg‘u ijrochiligi 
(doira, qoshiqlar, safoil) bilan integratsiya qilishning yaxlit ijtimoiy-pedagogik tizimi tizimli ravishda tadqiq etil-
magan.

Mazkur maqolaning ilmiy yangiligi ham aynan ushbu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga hamda xalq amaliy san’atini 
zamonaviy interaktiv metodikalar bilan uyg‘unlashtirishga qaratilganidadir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Pedagogika va psixologiya fanlari kesishmasida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining badiiy-ijodiy qobili-

yatlarini rivojlantirish shaxs kamolotining fundamental asosi sifatida qaraladi. Kichik maktab yoshidagi o‘quv
chilarning badiiy-ijodiy qobiliyati ularning borliqni estetik idrok etishi, his-tuyg‘ularini badiiy obrazlar (tovush, 
harakat, so‘z, rasm) orqali ifodalashi hamda kutilmagan va original kreativ yechimlarni topish imkoniyati bilan 
tavsiflanadi. Bu yoshdagi bolalarda psixofiziologik jihatdan o‘ng yarim shar faolligi, ya’ni emotsional-obrazli 
tafakkur yetakchilik qiladi. Shu sababli ularga mavhum qoidalar yoki quruq sxemalardan ko‘ra jonli, ohangdor 
va dinamik obrazlar yaqinroqdir. Badiiy-ijodiy qobiliyatlarning tarkibiy qismlariga evristik-kreativ komponent, 
hissiy-estetik komponent hamda amaliy-ijrochi komponent kiradi. 

Evristik-kreativ komponent muammoli vaziyatlarda noodatiy yechim topish va tasavvur olamini kengayti
rishni nazarda tutadi. Hissiy-estetik komponent san’at asarlari, ohang va so‘z go‘zalligini qalban his qilish bilan 
bog‘liq. Amaliy-ijrochi komponent esa egallangan ko‘nikmalarni musiqiy ijro, nutq yoki sahna ko‘rinishlarida 
erkin namoyon eta olishni ifodalaydi [5-6].

Zamonaviy boshlang‘ich ta’lim oldida turgan muammolardan biri shundaki, intellektual yuklamaning ortishi 
ko‘p hollarda bolaning emotsional va ijodiy olamini cheklab qo‘yadi. Boladagi psixologik to‘siqlarni (noto‘g‘ri 
gapirishdan qo‘rqish, qoliplashgan fikrlashga berilish) bartaraf etish uchun ta’lim jarayoniga tabiatan erkin va 
o‘yin xarakteriga ega bo‘lgan vositalarni olib kirish zarur. Shu jihatdan bolalar folklori eng maqbul pedagogik 
harakatlantiruvchi kuchlardan biri sifatida namoyon bo‘ladi [4].

TAHLIL VA NATIJALAR
Bolalar folklori xalq donishmandligining bolalar ruhiyatiga moslashtirilgan, asrlar davomida shakllangan 

badiiy tizimi hisoblanadi. U nafaqat adabiy matn, balki pedagogik, musiqiy va ijtimoiy elementlarning mukammal 
sintezidir. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijodkorligini rivojlantirishda folklor janrlarining har biri o‘ziga xos 
pedagogik funksiyani bajaradi. Alla va beshik qo‘shiqlari garchi go‘daklik davriga xos janr bo‘lsa-da, bosh-
lang‘ich sinflarda ularning ohang strukturasi va lirik kayfiyati bolalarda musiqiy eshituv qobiliyatini rivojlantirish, 
tovush tebranishlarini his qilish hamda ichki xotirjamlikni shakllantirishga xizmat qiladi. O‘quvchilar dars jara
yonida allalar ohangiga mos ravishda mustaqil matn yaratishlari yoki improvizatsiya qilishlari mumkin [7].

O‘yin qo‘shiqlari va chittigullar boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun alohida ahamiyat kasb etadi, chunki 
harakat ularning tabiiy ehtiyojlaridan biridir. “Oq terakmi, ko‘k terak”, “Kim chaqqon?”, “Lanka” kabi jamoaviy va 
musiqiy o‘yinlar bolalarda ritm tuyg‘usini, ya’ni ichki va tashqi tempni his qilish qobiliyatini rivojlantiradi. Ritmni 
his qilish esa musiqa, she’riyat va raqs kabi barcha ijodiy faoliyat turlarining poydevori hisoblanadi. Topishmoq
lar va matallar bolaning intellektual-ijodiy tafakkurini rivojlantiruvchi samarali vositalardan biridir. Topishmoq 
metaforik fikrlashga asoslangan bo‘lib, bola uning javobini topish jarayonida narsa va hodisalar o‘rtasidagi 
noodatiy bog‘liqliklarni aniqlaydi. Natijada kreativ fikrlashning muhim ko‘rsatkichlari bo‘lgan divergent tafakkur 
va mustaqil mushohada qilish qobiliyatlari rivojlanadi. Tez aytishlar va sanamalar esa o‘quvchilarning nutq 
apparatini rivojlantirish, diksiyasini yaxshilash bilan bir qatorda, ularni so‘z bilan ijodiy ishlashga undaydi. 
Bolalar tez aytishlar ritmiga mos ravishda qarsak chalish yoki oddiy ritmik zarblar berish orqali musiqiy va nutqiy 
ko‘nikmalarni uyg‘un holda rivojlantiradilar.

An’anaviy xonandalik va cholg‘u ijrochiligi vositasida folklor namunalarini integratsiyalash metodikasi 
boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining badiiy-ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega. Ushbu 
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jarayon faqat folklor matnlarini o‘qish bilan cheklanib qolmasligi, balki an’anaviy xonandalik va cholg‘u ijrochiligi 
elementlarini ham qamrab olishi zarur. Musiqa, milliy cholg‘ular va jonli ijro bolaning emotsional qabul qilish 
darajasini oshiradi hamda ijodiy faolligini kuchaytiradi. Pedagogik jarayonda mazkur integratsiyani bir necha 
metodik bosqichlar orqali amalga oshirish mumkin [8-9].

Evristik eshitish va idrok qilish metodida o‘qituvchi o‘zbek milliy cholg‘ularida (dutor, doira, nay, chang) 
bolalar folklori namunalarini jonli ijro etadi. O‘quvchilar esa musiqaning xarakteridan kelib chiqib uning 
mazmunini tasavvur qiladilar, rasmda ifodalaydilar yoki unga mos harakatlarni yaratadilar. Bu jarayon bolalarda 
musiqiy-obrazli assotsiatsiyalarni shakllantiradi. Elementar cholg‘u ijrochiligi, ya’ni improvizatsiya metodida 
boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga doiracha, qoshiqlar, safoil va qayroq kabi oddiy ritmik cholg‘ular tarqatiladi. 
O‘quvchilar folklor qo‘shiqlari yoki ertaklarni ijro etish davomida ushbu cholg‘ular yordamida mustaqil ravishda 
ritmik jo‘rlik yaratadilar. Natijada ularning eshitish qobiliyati, ritm sezgisi va jamoada ijodiy faoliyat olib borish 
ko‘nikmalari rivojlanadi. Sinf teatri va sahnalashtirish metodida esa ertaklar va o‘yin qo‘shiqlari kichik musiqiy 
spektakllar shakliga keltiriladi. Masalan, “Zumrad va Qimmat” yoki “Sichqonvoyning dumi” kabi ertak va folklor 
namunalari an’anaviy qo‘shiqlar hamda cholg‘u kuylari bilan boyitilgan holda sahnalashtiriladi. Bunday faoliyat 
jarayonida bola aktyor, xonanda va ijrochi sifatida o‘zining ko‘p qirrali badiiy imkoniyatlarini namoyon etish 
imkoniyatiga ega bo‘ladi [10].

Bolalar folklori asosida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish jarayoni yaxlit ijti-
moiy-pedagogik tizimni tashkil etadi. Ushbu tizim o‘z tarkibiga maqsad, vositalar, metodlar va natijalarni qamrab 
oladi. Tizimning asosiy maqsadi o‘quvchilarning badiiy-estetik didini shakllantirish, kreativ tafakkurini rivojlan-
tirish va milliy madaniy qadriyatlarga hurmat ruhida tarbiyalashdan iborat. Tizimning vositalari sifatida bolalar 
folklori janrlari, milliy musiqa namunalari hamda an’anaviy cholg‘u ijrochiligi elementlari xizmat qiladi. Metodlar 
sifatida evristik eshitish, improvizatsiya, sahnalashtirish, jamoaviy ijod va interaktiv o‘yinlardan foydalaniladi. 
Natijada o‘quvchilarning musiqiy-estetik tafakkuri, kommunikativ madaniyati, kreativ fikrlashi va ijtimoiy faol-
ligi rivojlanadi. Mazkur tizimning muhim afzalligi shundaki, u ta’lim, tarbiya va rivojlantirish vazifalarini yagona 
pedagogik jarayonda uyg‘unlashtiradi hamda o‘quvchilarning individual qobiliyatlarini tabiiy ravishda yuzaga 
chiqarishga xizmat qiladi.

1-jadval: Bolalar folklori asosida badiiy-ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirishning pedagogik modeli
IJTIMOIY TALAB VA DAVLAT BUYURTMASI

(Kreativ fikrlaydigan, milliy ruhdagi komil shaxs)

TADQIQOT MAQSADI
(Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining badiiy-ijodiy qobiliyatlarini 
tizimli rivojlantirish)

TA’LIMIY VOSITALAR
1. Bolalar folklori (Alla, o‘yinlar, topishmoq, ertak)
2. An’anaviy xonandalik va milliy cholg‘u ijrochiligi

INTEGRATSIYALASHGAN METODLAR
* Evristik eshitish va musiqiy idrok metodi
* Elementar cholg‘u ijrochiligi (Ritmik improvizatsiya)
* Sinf-teatri va folklor namunalarini sahnalashtirish

YAKUNIY NATIJA
* Kreativ va divergent (noodatiy) fikrlash darajasi
* Erkin nutq va boy badiiy-estetik tasavvur
* Milliy musiqiy merosga nisbatan qadriyatli munosabat

Ushbu model boshlang‘ich sinf darslarida (“Musiqa madaniyati”, “Ona tili va o‘qish savodxonligi”, “Tasviriy 
san’at”) quruq yodlash metodidan voz kechib, bolani darsning faol ishtirokchisiga aylantirishga xizmat qiladi. 
Cholg‘u ijrochiligi yo‘nalishida bola doira, qoshiq yoki safoil kabi oddiy cholg‘ularda ertak qahramonlarining 
harakatlariga (masalan, ayiqning yurishi, qushning uchishi) mos ravishda ritmlar yaratadi. Bu jarayon uning 
musiqiy va ijodiy qobiliyatlarini uyg‘un holda rivojlantiradi. Xonandalik yo‘nalishida esa xalq o‘yin qo‘shiqlarini 
ijro etish jarayonida bolalar ohangni improvizatsiya qiladilar, bu esa ularning ovoz apparati, musiqiy eshituv 
qobiliyati va musiqiy xotirasini rivojlantiradi. Bolalar folklori (alla, tez aytish, maqol, topishmoq, ertak va bolalar 
o‘yin qo‘shiqlari) shunchaki ermak emas, balki asrlar davomida sinalgan xalq pedagogikasining fundamental 
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vositasidir. Uning bugungi kunda ta’lim jarayoniga keng integratsiya qilinishi bir qator ijtimoiy-pedagogik zaruri-
yatlar bilan izohlanadi. Avvalo, globallashuv sharoitida o‘quvchilarni turli yot madaniy ta’sirlardan himoya qilish, 
ularda milliy o‘zlik, ona tiliga muhabbat va vatanparvarlik tuyg‘ularini shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Shu bilan birga, zamonaviy raqamli texnologiyalar va gadjetlardan haddan tashqari foydalanish bolalarda 
tayyor axborotni qabul qilish ko‘nikmasini kuchaytirib, mustaqil tasavvur hamda ijodiy fikrlashning rivojla
nishini cheklashi mumkin. Folklor esa o‘quvchini faol tasavvur qilishga, yangi g‘oyalar yaratishga va ijodkor-
likka undaydi. Bundan tashqari, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida uchraydigan nutq nuqsonlari, lug‘at boyligining 
yetarli emasligi va muloqotga kirishishdagi qiyinchiliklarni ertaklar, tez aytishlar hamda xalq o‘yinlari vositasida 
tabiiy ravishda bartaraf etish imkoniyati mavjud.

Tadqiqot doirasida muammoning mohiyatini chuqurroq anglash maqsadida pedagogik va psixologik 
qonuniyatlar tahlil qilindi. Psixologik nuqtai nazardan, L.S. Vigotskiy va J. Gilford konsepsiyalariga ko‘ra, kichik 
maktab yoshidagi bolalarda vizual-obrazli fikrlash va tasavvur (voobrajeniye) yetakchi o‘rin tutadi.

J. Gilfordning divergent fikrlash nazariyasiga muvofiq, topishmoqlar va xalq o‘yinlari bolalarda muammo-
larga turli nuqtai nazardan yondashish hamda nostandart yechimlarni topish qobiliyatini rivojlantiradi.

Pedagogik jihatdan esa K. Orff tizimi va milliy pedagogika tajribasi musiqiy hamda badiiy folklor element-
larini dars jarayoniga integratsiya qilish ta’lim samaradorligini oshirishini ko‘rsatadi. Masalan, “Ona tili va 
o‘qish savodxonligi” hamda “Musiqa madaniyati” darslarida bolalar folkloridan foydalanilganda o‘quvchi matnni 
nafaqat o‘qiydi, balki uning ohangini his qiladi, obrazga kiradi va uni sahnalashtirish orqali ijodiy talqin etadi.

Eksperiment jarayonida boshlang‘ich sinf darslarida bolalar folklorining turli janrlaridan tizimli ravishda 
foydalanildi. Jumladan, topishmoq va maqollar mantiqiy fikrlash hamda badiiy tasavvurni rivojlantirishga, tez 
aytishlar va sanamalar nutq texnikasi, diksiya hamda ritm tuyg‘usini shakllantirishga, “Oq terakmi, ko‘k terak”, 
“Chittigul” kabi musiqiy o‘yin qo‘shiqlari esa jismoniy faollik, jamoada ishlash ko‘nikmalari va emotsional erkin-
likni ta’minlashga xizmat qildi.

Tadqiqotning amaliy samaradorligini aniqlash maqsadida 2-3-sinf o‘quvchilari o‘rtasida nazorat guruhi 
(N-guruh) va tajriba guruhi (T-guruh) shakllantirildi. Tajriba guruhida mashg‘ulotlar bolalar folklori elementlari 
asosida, ya’ni interaktiv xalq o‘yinlari, rolli o‘yinlar va ertaklarni sahnalashtirish shaklida tashkil etildi. O‘quv
chilarning badiiy-ijodiy qobiliyatlari kreativlik (fikr tezligi va originalligi), kommunikativlik (nutq va muloqot 
madaniyati) hamda badiiy-estetik idrok (ohang va obrazni his qilish) mezonlari asosida baholandi. Olingan nati-
jalar tajriba guruhidagi o‘quvchilarda barcha mezonlar bo‘yicha ijobiy o‘sish kuzatilganligini ko‘rsatdi. Ko‘rsat-
kichlarning aniq natijalari quyidagi solishtirma jadvalda keltiriladi.

2-jadval: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining badiiy-ijodiy qobiliyatlari rivojlanish ko‘rsatkichlarining nazorat va 
tajriba guruhlari bo‘yicha qiyosiy tahlili

Baholash mezonlari Nazorat guruhi 
(An’anaviy dars)

Tajriba guruhi
(Folklor metodikasi)

O‘sish ko‘rsatkichi 
(Farq)

Kreativlik va originallik 48% 76% +28%
Nutqiy boylik va kommunikativlik 52% 82% +30%
Badiiy-estetik idrok (Emotsionallik) 55% 88% +33%

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy metodlar asosida ta’lim olgan nazorat guruhi o‘quvchilariga nisbatan 
bolalar folklori elementlari integratsiya qilingan tajriba guruhi o‘quvchilarida badiiy-ijodiy qobiliyatlar sezilarli 
darajada rivojlangan. O‘tkazilgan tahlillar va olingan natijalar bolalar folklorining boshlang‘ich sinf ta’limidagi 
o‘rni va pedagogik imkoniyatlari nihoyatda yuqori ekanligini tasdiqlaydi. Pedagogik nuqtai nazardan, bolalar 
folklori o‘quvchilarni dars jarayonidagi bir xillik va zerikishdan xalos etadi, ularning ta’lim olishga bo‘lgan moti-
vatsiyasini oshiradi hamda ichki ijodiy salohiyatini yuzaga chiqarishga xizmat qiladi [10-11]. Ijtimoiy jihatdan esa 
maktabga ilk qadam qo‘ygan bolalarda jamoada ishlash, o‘zaro hamkorlik qilish, bir-birini tinglash va milliy 
qadriyatlarga hurmat bilan munosabatda bo‘lish ko‘nikmalari shakllanadi.

XULOSA
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining badiiy-ijodiy qobiliyatlarini bolalar folklori asosida rivojlantirishning ijti-

moiy-pedagogik zaruriyatini ilmiy-nazariy hamda metodik jihatdan tadqiq etish natijasida bir qator muhim 
xulosalarga kelindi. Avvalo, globallashuv va raqamli texnologiyalar jadal rivojlanayotgan zamonaviy jamiyatda 
bolalar folklori shunchaki o‘tmish merosi emas, balki yosh avlodni ma’naviy bo‘shliqlardan asrash, ularda milliy 
identiklik (o‘zlikni anglash), vatanparvarlik va milliy qadriyatlarga sodiqlik tuyg‘ularini shakllantirishga xizmat 
qiluvchi muhim ijtimoiy-pedagogik vosita hisoblanadi. Folklor asosida tashkil etilgan ta’lim jamiyatning kreativ 
fikrlaydigan, ma’naviy barkamol va milliy qadriyatlarga hurmat ruhida tarbiyalangan shaxsni voyaga yetka-
zishga bo‘lgan ehtiyojini qondirishga xizmat qiladi [12-13].
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Tadqiqot natijalari boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh va psixofiziologik xususiyatlari, jumladan, obrazli 
tafakkur, hissiyotga beriluvchanlik va yuqori harakatchanlik bolalar folklorining sinkretik tabiatiga, ya’ni so‘z, 
ohang va harakat uyg‘unligiga to‘liq mos kelishini ko‘rsatdi. Dars jarayonida ertaklar, topishmoqlar, allalar va 
o‘yin qo‘shiqlaridan foydalanish o‘quvchilardagi psixologik to‘siqlarni, xususan, xato qilishdan qo‘rqish hola-
tini kamaytiradi hamda ularni reproduktiv (yodlashga asoslangan) faoliyatdan produktiv (yangi g‘oya va obraz 
yaratishga yo‘naltirilgan) faoliyatga olib o‘tadi.

Shuningdek, folklor namunalarini an’anaviy xonandalik va elementar cholg‘u ijrochiligi (doira, qoshiqlar, 
safoil) bilan integratsiyalash o‘quvchilarning badiiy-ijodiy salohiyatini yanada yuksaltirishi aniqlandi. Jonli 
musiqiy ijro, ritmik mashqlar va improvizatsiyalar bolalarning musiqiy eshituv qobiliyati, sensor idroki, emot-
sional dunyosi hamda mantiqiy va kreativ tafakkurini uyg‘un ravishda rivojlantiradi.Tadqiqot natijalaridan kelib 
chiqib, ta’lim tizimini yanada takomillashtirish maqsadida quyidagi amaliy tavsiyalar ilgari suriladi: boshlang‘ich 
sinflarning “Musiqa madaniyati”, “Ona tili va o‘qish savodxonligi” hamda “Tasviriy san’at” fanlari uchun bolalar 
folkloriga asoslangan integratsiyalashgan o‘quv dasturlari va metodik qo‘llanmalarni ishlab chiqish; umumta’lim 
maktablarida darsdan tashqari faoliyat sifatida an’anaviy cholg‘u ijrochiligi elementlariga tayangan “Folklor va 
sinf teatri” to‘garaklarini tizimli ravishda tashkil etish; pedagogika oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak bosh-
lang‘ich sinf o‘qituvchilarini tayyorlash jarayonida bolalar folklorini zamonaviy interaktiv metodlar, jumladan, 
K. Orff tizimi va evristik yondashuvlar asosida o‘qitish bo‘yicha maxsus o‘quv kurslarini joriy etish.

Xulosa qilib aytganda, bolalar folklori boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining badiiy-ijodiy qobiliyatlarini rivoj
lantirishda ulkan pedagogik imkoniyatlarga ega bo‘lgan manba hisoblanadi. Undan maqsadli va tizimli foyda
lanish ta’lim sifati hamda samaradorligini yangi bosqichga ko‘tarishga, shuningdek, ijodkor, ma’naviy yetuk va 
milliy qadriyatlarga sodiq avlodni tarbiyalashga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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